
L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di ottobre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA AMM.VA-CONTABILE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE SEGRETARIO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA
AMMINISTRATIVA-CONTABILE

Numero  138   Del  21-10-20
 Reg. generale 464

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 138 del 21-10-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: PRESENTAZIONE RICORSO AL TAR MARCHE AVVERSO DELIBERA N.
6/2020 DEL CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO GAS METANO NELLA
VALLE DELL'ASO  A VALERE SU IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON DETERMINA N.
40 /2020 AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER VERTENZE GIUDIZIALI E
STRAGIUDIZIALI COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE ANNUALITA
2020/2021.CIGZB72CF049A



VISTO il Decreto Sindacale  n. 6/2020 di attribuzione della responsabilità dell'area
amministrativa e contabile in capo al sottoscritto

VISTA LA PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE
DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE DEI COMUNI
CONSORZIATI DI ORTEZZANO, MONTALTO DELLE MARCHE, MONTE
VIDON COMBATTE, MONTELPARO, MONTE RINALDO E CONTESTUALE
CESSIONE DELLE RETI E DEGLI IMPIANTI e tutti gli atti propedeutici e successivi

RILEVATO che i Comuni di Montalto delle Marche, Ortezzano e Monte Vidon
Combatte partecipano al Consorzio per la Gestione del Servizio Gas Metano nella Valle
dell’Aso, il quale ha proceduto ad espletare la gara PER L’AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE DEI
COMUNI CONSORZIATI DI ORTEZZANO, MONTALTO DELLE MARCHE,
MONTE VIDON COMBATTE, MONTELPARO, MONTE RINALDO E
CONTESTUALE CESSIONE DELLE RETI E DEGLI IMPIANTI.

VISTA la Delibera n. 6/2020 del Consorzio di metanizzazione metanizzazione per la
Gestione del Servizio Gas Metano nella Valle dell’Aso avente ad oggetto  Proposta di
Piano di riparto parziale del Capitale di Liquidazione del Consorzio Determinazioni;

RILEVATO che i Comuni di Montalto delle Marche, Ortezzano e Monte Vidon
Combatte sono gli unici comuni che hanno consentito la realizzazione del capitale
oggetto di liquidazione  poiché sono gli unici proprietari delle reti oggetto della
suddetta gara e che conseguentemente gli unici avente diritto alla suddetta liquidazione

RAVVISATA la necessità ed opportunità per il Comune di Montalto delle Marche di
costituirsi in giudizio e conferire incarico legale nonché per la tutela del diritto di
ottenere la liquidazione dell’importo integrale ripartito  esclusivamente fra i Comuni di
Montalto delle Marche, Ortezzano e Monte Vidon Combatte proponendo ricorso
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale Marche

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 137 del 19/10/2020 avente ad oggetto:
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER PRESENTAZIONE RICORSO AL
TAR MARCHE AVVERSO DELIBERA N. 6/2020 DEL CONSORZIO PER LA
GESTIONE DEL SERVIZIO GAS METANO NELLA VALLE DELL'ASO con la
quale si deliberava di

di proporre ricorso. innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale Marche-
avverso Delibera n. 6/2020 del Consorzio di metanizzazione per la Gestione del
Servizio Gas Metano nella Valle dell’Aso avente ad oggetto  Proposta di Piano di
riparto parziale del Capitale di Liquidazione del Consorzio Determinazioni -
autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione della procura speciale all'uopo
necessaria avverso il ricorso di ogni altro presupposto, conseguente, connesso e
comunque collegato;

di nominare e costituire quale procuratore e difensore nel presente giudizio-
innanzi al T.A.R. Marche, l'Avvocato Spinozzi Massimo di Ancona, con studio in
Via Leopardi, 2, conferendogli tutte le facoltà di legge nessuna esclusa ed
eccettuata, ivi comprese quella di eleggere domicilio presso la sede del giudice
competente, conciliare, transigere, riscuotere, rilasciare quietanza, proporre

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 138 del 21-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



domande riconvenzionali, chiamare terzi in causa, richiedere provvedimenti
cautelari e resistere agli stessi, proporre reclami e resistervi, mettere in
esecuzione il titolo che si sarà formato con il giudizio, farsi sostituire da altri
procuratori anche per singoli atti e udienze, con espressa preventiva ratifica di
ogni altro operato;

RAVVISATA la necessità ed opportunità per il Comune di Montalto delle Marche di
costituirsi in giudizio e conferire incarico legale per la tutela del diritto dell’ente
trattandosi di somme non dovute;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 12.02.2020 avente ad oggetto
AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER VERTENZE GIUDIZIALI E
STRAGIUDIZIALI COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE ANNUALITA’
2020/2021 con la quale si deliberava di affidare all’Avv Spinozzi con sede in Ancona
Via Giacomo Leopardi, 2 – 60122 P.IVA 02273670428 il servizio di consulenza
stragiudiziale ed incarico giudiziale ed i conseguenti impegni di spesa

RICHIAMATA la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

RICHIAMATO il D.Lgs. n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,
correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33, ai sensi
dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche);

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con
D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità, il vigente Statuto Comunale ed il
regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1. di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il
presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art.6-bis, della legge n.241/1990, dell’art.7 del
D.P.R. n.62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune;

2. DI DARE ATTO dell’incarico conferito all’Avv. Massimo Spinozzi PER
PRESENTAZIONE RICORSO AL TAR MARCHE AVVERSO DELIBERA N.
6/2020 DEL CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO GAS METANO
NELLA VALLE DELL'ASO

3.DI DARE ATTO che l’incarico rientra all’interno delle competenze spettanti in
esecuzione dell’ INCARICO LEGALE PER VERTENZE GIUDIZIALI E
STRAGIUDIZIALI COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE ANNUALITA’
2020/2021 e conseguentemente non risultano necessari ulteriori impegni di spesa

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 138 del 21-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



4.DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2015, che tutti gli atti
relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

5. TRASMETTERE al professionista il presente provvedimento.

Per quanto concerne la regolarità tecnica dell’atto (Art. 49 comma 1) si esprime:
PARERE FAVOREVOLE
                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                      Matricardi Daniel

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto la REGOLARITA’ CONTABILE a valere su impegno n186/2020 cap ex 138
cod bil. 01.02-1.03.02.11.000 (Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267)
Si esprime :  PARERE FAVOREVOLE

                                 ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                  Matricardi Daniel

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 138 del 21-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



N°755
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   26-10-2020

al     10-11-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 26-10-2020

       F.to  IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                          MATRICARDI DANIEL

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 26-10-2020

IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                             MATRICARDI DANIEL

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 138 del 21-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-


